
DECISIONE A CONTRARRE n 15 del 22/05/24 - WF 259/24

(ex art. 17 commi 1 e 2 ed art. 50 comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023)

DIREZIONE: Manutenzione Reti Gas

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Esercizio Impianti e reti Media Pressione –

Manutenzione e lavori – Pronto Intervento

RESPONSABILI E COORDINATORI UU.OO.: Ing. Giusto Carbone – sig.

Mariano Mercadante – geom. Giovanbattista Cusimano

RUP (Responsabile Unico del Progetto): dott. Ing. Francesco Vadalà

OGGETTO: Lavori di “Manutenzione straordinaria rete metano in media

pressione svincoli A19 - Zona Brancaccio”

IMPORTO COMPLESSIVO: 40.000,0 euro oltre IVA.

CIG B1C8E6A040

DURATA: sessanta giorni naturali e consecutivi

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50) comma 1) lettera a) del D.L.gs.36/2023

Il Dirigente

Premesso che

 lungo la bretella lato monte di via Regione Siciliana, dall’incrocio con via Belmonte Chiavelli, sino

all’incrocio con Corso Dei Mille, è interrata una tubazione in media Pressione in quarta specie, del

DN 200, non interrompibile, che alimenta diversi gruppi di riduzione finale, anche in antenna;

 il Comune di Palermo sta definendo la procedura per realizzare opere di urbanizzazione e di nuova

viabilità nella zona industriale di Brancaccio, prevedendo la realizzazione di un nuovo svincolo

autostradale ed il raccordo con la circonvallazione;

 le realizzande opere di nuova viabilità interferiscono con la rete esistente, che dovrà essere

modificata per consentire la realizzazione delle opere in fondazione del nuovo svincolo;

 L’ing. Santi Bonanno ha predisposto apposito progetto, individuando le necessarie opere ed i

relativi costi comprensivi dei materiali, prevedono la posa di nuova tubazione, il sezionamento di

quella interferente ed il collegamento della nuova rete a quella esistente, il tutto continuando a

garantire l’alimentazione della rete in esercizio e dei gruppi di riduzione, mediante bye pass;

 la realizzazione di tali opere necessita di competenze specialistiche, oltre che di attrezzatura

specifica, non di uso comune; 

 il preventivo è stato accettato con nota assunta al protocollo aziendale n. 001-00006921-PEC del

18/03/2024;



 per quanto sopra esposto al punto precedente, AMG ENERGIA S.P.A. ha pubblicato l’avviso

protocollo n.001-0002098-USC/2024, invitando le ditte eventualmente interessate all’esecuzione

dei lavori, a manifestare interesse, dimostrando di possedere i requisiti generali e speciali per

potere svolgere tale lavoro;

 come da Verbale di “valutazione delle manifestazioni di interesse” allegato, soltanto l’impresa

Vitalegas S.R.L., tra quelle che avevano manifestato interesse, possedeva i necessari requisiti per

eseguire il lavoro.

Considerato che

- ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. L.gs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte.”.

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di

cui all'art. 48, comma 2, del D.L.gs. n. 36/2023.

- le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 50 comma 5 “per i contratti di lavori, forniture e servizi di

importo inferiore alle soglie europee di cui all’articolo 14, rientranti nell’ambito definito dagli articoli

da 146 a 152, applicano la disciplina stabilita nei rispettivi regolamenti”.

- nelle more della definizione del regolamento sottosoglia per le attività inerenti i settori speciali, si

ritiene confacente ai principi generali del D.L.gs.36/2023, nonché ai principi di trasparenza e buon

andamento della pubblica amministrazione, applicare le disposizioni di cui agli artt.50 e segg.

anche per le procedure inerenti i contratti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie

europee riguardanti il settore della distribuzione del gas naturale. 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.L.gs. 36/2023, salvo quanto previsto dagli articoli 62

e 63, le stazioni appaltanti, per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro, procedono

all'affidamento dei contratti con “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.

- ai sensi dell’art. 49 comma 4 “in casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato ed
all’effettiva assenza di alternative, nonché accurata esecuzione del precedente contratto, il
contraente uscente può essere reinvitato o essere indicato quale affidatario diretto”;

Visto che,

- L’importo complessivo delle opere da affidare ad idonea impresa, secondo il progetto predisposto

dal dott. Ing. Santi Bonanno, è pari a 37.800,00 euro, (di cui 5.783,70 euro per oneri della



sicurezza e 9.583,09 euro per manodopera, entrambe non assoggettabili a ribasso), oltre somme a

disposizione dell’amministrazione, pari a 2.156,00 euro, per complessive 39.956,00 euro;

- l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento, “VITALEGAS S.R.L.” ha presentato

proposta economica con ribasso del 3%, da applicare alle somme assoggettabili a ribasso dei

lavori, per un importo risultante netto dei lavori pari a 37.127,00 euro, cui sommando le somme a

disposizione dell’amministrazione, rimodulate pari a 2.773,00, si giunge ad un impegno di spesa

pari a complessivi 39.900,00 euro;

- gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza come da
DUVRI fornito all’impresa VITALEGAS S.R.L.

Ritenuto

- di adottare un modello organizzativo che preveda la nomina del solo Responsabile Unico del

Progetto (RUP); 

- di nominare RUP il dott. Ing. Francesco Vadalà, e di costituire l’Ufficio direzione Lavori con

Direttore dei Lavori il dott. Ing. Fabrizio Carbone e Direttori operativi il geom. Giovanbattista

Cusimano ed il geom. Giuseppe Cusimano, tutti in possesso dei requisiti richiesti dall’All.I.2.

D.Lgs.36/2023.

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP e dei componenti

l’ufficio Direzione dei Lavori, in relazione alla presente procedura.

Visti

- la copertura della spesa relativa al presente lavoro da parte del Comune di Palermo, richiedente lo
spostamento;

- gli allegati alla Proposta d’ordine n. 259/24;
- i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 148/2021, confermati con

successiva Delibera n. 3 del 03.04.2023;
- il D. Lgs. 36/2023.

Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

- il fine che con il presente affidamento si intende perseguire è quello di modificare la rete di

distribuzione del metano, eliminando i tratti interferenti con le realizzande opere di nuova viabilità e

di realizzazione di un nuovo svincolo autostradale nei pressi del FORUM;

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Rete Metano in

Media Pressione – Svincoli A19 zona Brancaccio”;



- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, secondo periodo,

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto sarà

formalizzato mediante “corrispondenza secondo l’uso commerciale”;

- la durata del contratto è di sessanta giorni consecutivi dalla data della Consegna Lavori, come

riportato all’art. 10 del CSA;

- l’importo dell’affidamento diretto all’impresa Vitalegas è 37.127,00 euro;

- l’impegno di spesa, comprensivo delle somme a disposizione, è pari a 39.900,00 euro;

- la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’Art.50) comma 1) lettera a)

del D.L.gs.36/2023;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.

DATO ATTO

- che è stata predisposta la documentazione della presente procedura;

- che i lavori da realizzare non si configurano quale artificioso frazionamento di una più ampia

prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 comma 6 del

D.Lgs 36/2023.

D E T E R M I N A

1) di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente

determinato;

2) di contrarre ai sensi dell’art. art.17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento

diretto avente ad oggetto i lavori di “Manutenzione Straordinaria Rete Metano in Media Pressione –

Svincoli A19 zona Brancaccio”, per l’importo di 37.127,00 euro in favore dell’OE, “VITALEGAS

S.R.L. con sede legale a Milano, CAP 2024, in via San Gregorio n. 55 e sede operativa a Partinico

– CAP 90047, in contrada Margi Soprano, partita iva 06586190826, e_mail info@vitalegas.it pec

vitalegasrl@pec.it ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. 31 marzo 2023, n. 36, per una

durata di sessanta giorni lavorativi dal verbale di consegna dei lavori;

3) di dare atto che, dalle indagini condotte, risultano non essere presenti rischi interferenziali;

4) di quantificare l’importo contrattuale dell’affidamento diretto pari a 37.127,00 euro e l’importo

complessivo, comprensivo delle somme a disposizione, pari a 39.900,00 euro;

5) di disporre la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del dott. Ing. Francesco

Vadalà e dell’Ufficio di Direzione Lavori composto dal Direttore dei Lavori, dott. Ing. Fabrizio

mailto:info@vitalegas.it
mailto:vitalegasrl@pec.it


Carbone e Direttori operativi geom. Giovanbattista Cusimano e geom. Giuseppe Cusimano, tutti in

possesso dei requisiti richiesti dall’All.I.2. D.Lgs.36/2023;

6) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona/e sopra designata, non risultano

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in

materia;

7) dare mandato al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente

determina avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati, ivi compresi gli adempimenti in

materia di pubblicazioni, comunicazioni e trasparenza; 

PRIVACY

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale

sulla Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del d.lgs. 196/2003, come novellato

dal d.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”.

Il sottoscritto, Francesco Vadalà Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non

incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in

una situazione di conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del

c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei

confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente

procedimento.

Direzione Manutenzione Reti Gas

IL DIRIGENTE

(Francesco Vadalà)




